
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2016 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: COMPLEMENTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATÉRIAS PERMANENTES PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL, ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR CONFORME Nº DE PROPOSTA: 10687.065000/1140-01 - MINISTÉRIO 

DA SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 

legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 15/03/2016; 

Diário Oficial da União - 15/03/2016; Diário Oficial dos Municios de Pernambuco - 15/03/2016. Licitantes cadastrados neste processo: E T. 

MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME; PHARMAPLUS LTDA EPP. Às 09:30 horas do dia 30/03/2016, reuniu-se o Pregoeiro 

e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 002/2016 de 05/01/2016, composta pelos servidores: ALYSSON GLEITON SILVA DE 

SIQUEIRA - Pregoeiro; CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA - Membro da equipe de apoio; MARLI FERREIRA LIMA 

GOMES - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a 

sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: PHARMAPLUS LTDA EPP - 

Representante: ALLAN LUIZ FERREIRA DE LIMA , Brasileiro , Casado , Representante Comercial , residente e domiciliado na Rua Bom 

Jesus dos Remédios, 51 - São Braz - Afogados da Ingazeira - PE , CPF nº 066.031.684-64 , Carteira de Identidade nº 7595409 SDS-PE ; E T. 

MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME - Representante: EDNAR CHARLES DOS SANTOS XEVIER , Brasileiro , Casado , 

Representante Comercial , residente e domiciliado na Rua Alfredo Ferreira da Costa, 14 - Centro - Afogados da Ingazeira - PE , CPF nº 

050.206.674-12 , Carteira de Identidade nº 6215828 SDS/PE . Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os 

documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus 

conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto 

formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da 

classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a 

apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente 

Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo 

a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os 

elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados 

os valores apresentados pelo licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao 

final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: E T. MARQUES DA 

FONSECA INFORMATICA - ME - Valor: R$ 2.000,00;  PHARMAPLUS LTDA EPP - Valor: R$ 7.763,00.  Os valores unitários, 

constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão 

demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição.  Facultada a 

palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações do Pregoeiro: Foi concedido uma tolerância de 20 minutos na esperança de que 

novvos licitantes compareçam. A Empresa E.T. MARQUES DA FONSECA INFORMÁTICA EPP apresentou a Certidão Conjunta de 

Regularidade com a União e Previdência Social vencida em 23 de fevereiro próximo passado porém, como a Lei Complementar nº 123/06 

confere a Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte (EPP), o Pregoeiro concedeu o prazo de 5 (cinco) dias para regularizar o defeito 

apontado. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

  E T. MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME 

  

  

  

PHARMAPLUS LTDA EPP 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2016 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

COMPLEMENTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATÉRIAS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, 

ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR CONFORME Nº DE PROPOSTA: 10687.065000/1140-01 - MINISTÉRIO DA SAÚDE E 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- E T. MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME. 

Item(s): 1 - 7 - 8; Valor: R$ 24.620,00. 

- PHARMAPLUS LTDA EPP. 

Item(s): 2 - 3 - 10; Valor: R$ 19.697,99. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Bebedouro/Purificador refrigerado, tipo garrafão coluna, refrigeração por compensador. 

0 08.366.976/0001-94 E T. MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME 500,00 

3 - Deionizador Características: Base em fibra de vidro, colunas em plástico PVC intercambiáveis, com sensor condutivímetro de 

alarme ótico, com indicador de pureza da água através de lâmpada indicadora. Condutividade: 0,7-4,0 µS/cm; pH variável: 5-9; 

Eletrólitos totais dissolvidos: 1ppm; Capacidade mínima: 50 litros/hora. Acompanha cartucho de resina de intercambio iônico e 

mangueira de alimentação. 

0 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 793,49 

1 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 793,00 

10 - Mesa de cabeceira com refeição acoplada. Características: Estrutura em aço; Revestimento em laminado decorativo; Puxadores 

cromados; Gaveta deslizante por corrediças metálicas; Possui uma prateleira interna em madeira; Rodízios de 2” de diâmetro; Mesa 

de Refeição com altura regulável por guias cromadas. 

0 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 698,25 

1 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 697,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- E T. MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME. 

Item(s): 1. 

Valor: R$ 2.000,00. 

- PHARMAPLUS LTDA EPP. 

Item(s): 3 - 10. 



Valor: R$ 7.763,00. 

  

6.0 - DAS OBSERVAÇÕES 

  

Item(s) não considerado(s) pelo Pregoeiro e/ou por manifestação dos licitantes: 

2 - 7 - 8. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

  E T. MARQUES DA FONSECA INFORMATICA - ME 

  

  

  

PHARMAPLUS LTDA EPP 

  

  

  

    

  

  

 


